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 نگرانی ها در مورد شرق تنها در آمریکا 
ظهور پیدا نمی کند؛ برای مثال چند روز 
پیش »جرمی فلمینگ«، مدیر ستاد 
ارتباطات )جاسوسی( دولت انگلیس 
)GCHQ( در سخنانی گفت که رهبری 
مهم تکنولوژی در حال انتقال به دست 
شرق است و این امر باعث تضاد منافع و 

ارزش ها می شود. 

با سقوط شوروی تقسیم جهان به بلوک غرب 
و شرق معنا ندارد، اما همواره یک نبرد ضمنی 
و ادامه دار بین غرب و شرق در جریان است 
که در سال های اخیر بسیار جدی شده است 
و گاهی در کشمکش های روسیه با غرب، 
گاهی در رقابت های تند و تیز چین و غرب 
و گاهی نیز در نبرد بی پایان جریان مقاومت 

به رهبری ایران با غرب ظهور پیدا می کند.

 این صف کشی غرب به رهبری آمریکا علیه شرق می تواند موجب همگرایی بیش از پیش 
دولت های شرقی چون روسیه و چین با یکدیگر شود و روابط این دولت ها را تا سطح 
پیمان های استراتژیک پیش ببرد و این گونه دولت های غربی راه دشوارتری را پیش روی 

خود خواهند داشت. 

البته گسترده شدن این نبرد در سال های اخیر نشانگر آن است که دیگر ایام ترُک تازی 
آمریکا در جهانی که کاملاً با منویات غرب به رهبریِ واشنگتن تنظیم می شد، گذشته 
است؛ چنان که سخنگوی کرملین از اتمام جهان تک قطبی و حرکت به سمت نظم چند 

قطبی خبر داده است.

گرچه تقابل با چین بخشی از استراتژی ملی آمریکاست، اما به نظر می رسد که 
حساسیت های رئیس جمهور تازه رسیده آمریکا، در مقایسه با دولت ترامپ نسبت به 
روسیه بیشتر است و این رئیس جمهور، نسبت به ترامپ، روابط این دو کشور را به فضای 

جنگ سرد بیشتر نزدیک می کند.

امروز گرچه دیگر پرده آهنین و تقسیم جهان به بلوک غرب 
و شرق معنا ندارد، اما یک نبرد ضمنی و ادامه دار بین غرب و 
شرق در جریان است که گاهی در کشمکش های روسیه با غرب، 
گاهی در رقابت های تند و تیز چین و غرب و گاهی نیز در نبرد 
بی پایان جریان مقاومت به رهبری ایران با غرب ظهور پیدا می کند.
در دوران »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور پیشین آمریکا، 
سیاست خارجی آمریکا متناسب با خطوطی که سند استراتژی 
امنیت ملی این کشور متمرکز بر شرق آسیا با محوریت چین 
بود؛ در حالی که سیاست خارجی ترامپ به علت نزدیکی نسبی 
شخص ترامپ به روسیه تنشی با مسکو نداشت و در این حوزه 
یک آرامشِ نسبی و شکننده برقرار بود، تا جایی که برخی حتی 
نام اغراق آمیز »ماه عسل آمریکا و روسیه« را بر این دورن نهادند.
این سیاست خارجیِ خصوصاً ضد چینی که »مایک پمپئو« 
سکان داری اش را به عهده داشت به یک رویارویی تمام عیار با 
چین انجامید. درگیری های چین و آمریکا با تهدید دو طرف به 
تعرفه گذاری بر کالاهای یکدیگر بسیار بالا گرفت. وقتی چین 
به خرید محصولات کشاوزی آمریکا پایان داد، این جنگ شکل 
تازه ای به خود گرفت. چین این واکنش را در برابر وضع تعرفه 300 
میلیارد دلاری بر کالاهای چینی توسط آمریکا، صورت داد؛ چین 
حدود 20 میلیارد دلار در سال واردات کشاوری از آمریکا داشت 
که با این تصمیم چین دیگر این مبلغ عاید آمریکا نخواهد شد. 

شیب تند تقابل شرق و غرب
در دوران بایدن

اشاره: این روزها خبر کشمکش های سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی و حتی نظامی روسیه با غرب به محوریت 
آمریکا بسیار خبرساز می شود و دائم در صفحه اول خبرهای خبرگزاری های جهان جای دارد. برخی تصور 
می کردند با روی کار آمدن »جو بایدن«، رئیس جمهور دموکرات آمریکا، این نبرد کمی فروکش کند، چرا که 
بایدن را اهل گفت وگو می دانستند، اما آن چه در واقع رخ داد آن بود که تنش های غرب با محوریت آمریکا 
با چین از یک سو و با جبهه مقاومت از سوی دیگر کمتر نشد هیچ، بلکه دامنه تنش های غرب با روسیه نیز 
بسیار افزایش یافته است. در مقاله پیش رو نویسنده به این تنش ها در روزهای اخیر پرداخته است، البته 

تمرکز را بر روی جنگ  همه جانبه غرب با روسیه و چین در روزهای اخیر قرار داده است.
سرویس خارجی

امین الاسلام تهرانی

این جنگ اقتصادی تا کنون موجب نوسانات فراوان در بورس های 
آمریکا، اروپا و آسیایی بوده است.

دو سال پایانی ترامپ، یک رویارویی جدیِ اقتصادی، سیاسی، 
دیپلماتیک، امنیتی و حتی نظامی بین آمریکا و چین در جریان 
بود که آن را جنگ سرد آمریکا و چین می خوانند. هر روز خبری 
جدید از تهدید و اقدامات خصمانه یکی از طرف ها به جهان مخابره 
می شود، به ویژه از طرف آمریکایی که در واپسین روزهای حضور 
ترامپ در کاخ سفید اقدامات ضدچینی اش سرعت گرفته و گسترده 
شده بود. البته این رویارویی که نام »جنگ سردِ جدید« گرفته 
است را می توان وسیع تر تعریف کرد به صورت جنگ سردِ غرب 
و شرق؛ که بررسی آن در این مجال نمی گنجد. جنگ اقتصادی، 
سیاسی و دیپلماتیک بالا گرفت و کار به جایی رسید که وزیر 
امور خارجه آمریکا خواستار آن شد تا واشنگتن و هم پیمانانش از 
راه های خلاقانه تر و جسورانه تر برای تحت فشار قرار دادن حزب 
کمونیست چین جهت تغییر مسیرش استفاده کنند و این کار را 

»مأموریت زمان ما« خواند.
اما آیا با برآمدنِ بایدن دوران سیاست خارجی ای که منطق 
»جنگ سرد« بر آن حاکمیت داشت، پایان یافته است؟ پاسخِ 
»خیر« به این پرسش با دو بخش آتی این مقاله روشن خواهد شد. 
در بخش اول، اوضاع آمریکای بایدن با چین بررسی می شود و در 
بخش دوم اوضاع روابط خارجی بایدن با روسیه تا روشن شود که 
منطق حاکم بر سیاست بایدن همان منطقِ »جنگ سرد« است 
و تنش ها با روسیه بسیار گسترده تر از قبل نیز شده، در نتیجه 
نبرد سرد غرب و شرق به طور کلی گسترده تر شده است. )البته 
روشن است که این وضع تنها از جهاتی که شباهت با دوران روابط 
آمریکا-شوروی دارد، مورد نظر است؛ و الا هویداست که هر دوران 

اقتضائات ویژه خود را نیز دارد.(
مسئله چین

در همان روزهای اول آمدن بایدن در خبرها آمد »آنتونی 
بلینکن«، وزیر خارجه آمریکا، در همان بدو امر تصریح کرد که از 
رویکرد سختگیرانه دولت ترامپ در مقابل چین حمایت می کند. 
همان زمان در جلسه تأیید ژنرال »لوید آستین«، گزینه بایدن 
برای ریاست پنتاگون، او تأکید کرده بود چین جدی ترین رقیب 
]ما[ است. این موضع گیری های سریع و صریح نشان می داد که 
دولتِ پسرِ خوبِ سیاستِ آمریکا قرار است راه همان دولتِ پسرِ بد 
را پیش بگیرد. )البته مواضعِ بسیار مثبت نسبت به رژیمِ آپارتایدِ 
صهیونیستی و تکرار مواضع دولت ترامپ در قبال ونزوئلا که جای 

خود، که بررسی آن مقاله ای مستقل می طلبد.(
کار به همین جا ختم نشده است. نمونه ها از پیام های 
تند واشنگتن به چین فراوان است. »مایک کافکا«، سخنگوی 
فرماندهی اقیانوس هند-آرام آمریکا اواخر روز جمعه در 
بیانیه ای گفت: ناوگروه هواپیمابر تئودور روزولت با دقت تمامی 
فعالیت های نیروی هوایی و نیروی دریایی ارتش آزادی بخش 
خلق چین را زیر نظر داشت و آنها هرگز تهدیدی برای 
کشتی ها، هواپیماها و یا ملوانان و پرسنل نیروی دریایی آمریکا 
ایجاد نکردند. وی همچنین این افزایش فعالیت های چین در 
این منطقه را به عنوان تازه ترین نمونه از اقدامات تهاجمی و 
بی ثبات کننده توصیف کرد. کافکا گفت، این اقدامات بیانگر ادامه 
تلاش ارتش آزادی بخش خلق چین برای استفاده از ارتشش به 
عنوان ابزاری برای ارعاب یا تحت فشار گذاشتن کشورهایی که 
در حریم هوایی و آب های بین المللی عملیات انجام می دهند، 
است که شامل همسایگانش و آنهایی که با چین بر سر ادعاهای 

قلمرویی رقابت دارند نیز می باشد.
کافکا افزود، آمریکا حضور نظامی دائمی دارد و مرتبا در سراسر 
منطقه هند-آرام از جمله در آب ها و حریم هوایی پیرامون دریای 
چین جنوبی و دریای چین شرقی درست همان طور که در 240 
سال گذشته به این منطقه نزدیک شده ایم، عملیات انجام می دهیم. 
عملیات های ما نمایش مداوم تمایل ما برای حمایت از یک منطقه 

هند-آرام آزاد برای همه کشورها تحت قوانین بین المللی است.
البته این مقام آمریکایی از تحریک کننده بودن حضور بی پایان 
ناوهای کشورش در اطراف چین چیزی نگفت. کار در روزهای 
اخیر به جایی رسید که ارتش آمریکا روز جمعه با تأیید گزارش 
روزنامه انگلیسی »فایننشال تایمز« اعلام کرد که بمب افکن های 
چین ]در واکنش به حضور ناوهای آمریکا در آب های چین جنوبی[ 
اخیراً حمله به ناو هواپیمابر نیروی دریایی آمریکا در دریای جنوبی 

چین را شبیه سازی کرده اند.
در بحبوحه تنش ها میان واشنگتن و پکن درخصوص مسئله 

تایوان، یک ناوگروه نظامی آمریکایی با هدایت ناو هواپیمابر »یو 
اس اس تئودور روزولت« اوایل هفته گذشته وارد دریای جنوبی 
چین شد. در پی اقدام واشنگتن در ورود به آب های مورد مناقشه 
چین، ارتش پکن نیز هشت بمب افکن »6K-H«، چهار جنگنده 
 »8-Y« جی-16« و یک فروند هواپیمای جنگی ضدزیردریایی«

اعزام کرد که از تایوان به سمت آبراه مورد مناقشه دریای جنوبی 
چین پرواز کردند.

روزنامه فایننشال تایمز به نقل از افراد آگاه از اطلاعات آمریکا 
و همپیمانان این کشور روز جمعه گزارش کرد که بمب افکن ها و 
جنگنده های چین حمله ای را به ناوگروه تهاجمی تئودور روزولت 
ایالات متحده شبیه سازی کرده است. خلبان های بمب افکن های 
چین نیز ظاهراً دستورات حمله دریایی و شبیه سازی شلیک 

موشک های ضدکشتی را تأیید کرده اند.
»جیک سالیوان«، مشاور امنیت ملی آمریکا، نیز در جریان 
دیداری در موسسه آمریکایی صلح در واشنگتن گفت، آمریکا 
باید آماده اعمال مجازات و اقداماتی علیه چین بابت آنچه در 
سین کیانگ و هنگ کنگ انجام می دهد و تهدیدهایی که علیه 
تایوان روا می دارد،  باشد. او نگفت که واشنگتن چه اقداماتی را 
ممکن است انجام دهد اما به این نکته  اشاره کرد، مسئله چین 
در راس مسائلی است که بین ایالات متحده و متحدانش در اروپا 

مورد بررسی قرار گرفته است.
این مقام امنیت ملی آمریکا در دولت بایدن همچنین بر 
ضرورت واکنش های مشترک با اروپا در قبال آنچه سوءاستفاده های 
تجاری و فناوری چین نامید، تأکید کرد و افزود، ما درباره این چنین 
موضوعاتی رویکری همسو نداریم. فکر می کنم چین مسئله ای است 
که می تواند به عنوان کاری مشترک بین ما و متحدانمان قرار 
گیرد و ما باید درباره آن اتفاق نظر داشته باشیم و همکاری کنیم.
این سخنان سالیوان نشان می دهد که دولت بایدن نه تنها آن 
جنگِ اقتصادی، سیاسی، دیپلماتیک و امنیتی که دولت ترامپ به 
راه انداخته بود را ادامه خواهد داد، بلکه یک جنگ تمام عیار حقوق 
بشری را نیز علیه چین پیگیری خواهد کرد. اما اینکه دولت بایدن 
گفته که خواستار همکاری با پکن در اولویت های سیاست گذاری 
چون تغییرات جوی است، برای خالی نبودن عریضه است. به یاد 
داشته باشیم که وزیر خارجه بایدن نیز تصمیم لحظه آخری پمپئو 
را درباره این که چین در سین کیانگ نسل کشی مرتکب شده،  
ستوده است. این اقدام فشار برای تحریم های بیشتری از سوی 
آمریکا در قبال چین را افزایش می دهد. دولت بایدن همچنین 
در بحبوحه افزایش فعالیت های نظامی چین در نزدیکی جزیره 
تایوان، بیانیه ای محکم در حمایت از حکمرانانِ استقلال طلب 
تایوان که چین واحد را منکرند، منتشر و تأکید کرد که دولت 
آمریکا به تعهداتش در قبال تایوان قاطعانه پایبند است. تمام این 
مفاد پیش گفته نشان می دهد که منطق جنگ سرد در سیاست 

خارجی بایدن در قبال چین کاملًا حکمفرماست.
البته نگرانی ها در مورد چین تنها در آمریکا ظهور پیدا 
نمی کند، چند روز پیش »جرمی فلمینگ«، مدیر ستاد ارتباطات 
)جاسوسی( دولت انگلیس )GCHQ( در سخنانی گفت که رهبری 
مهم تکنولوژی در حال انتقال به دست شرق است و این امر باعث 

تضاد منافع و ارزش ها می شود. وی با  اشاره به چین به عنوان یکی 
از تهدیدات ویژه، افزود که اندازه و وزن تکنولوژی این کشور بدان 

معناست که چین توانایی کنترل سیستم عامل جهانی را دارد. 
در مقابل چین نیز ساکت نشسته است، اواسط فروردین ماه 
ناو هواپیمابر چین و ناوگروه همراه آن در نمایش قدرت به حضور 
آمریکا در منطقه برای استقرار در اقیانوس آرام از یک آبراه مهم 
در ژاپن عبور کرد. دفتر ستاد مشترک وزارت دفاع ژاپن یکشنبه 
اعلام کرد که ناو هواپیمابر چینی »لیائونینگ« و پنج ناو همراه آن 
از یک مسیر مهم آبی ژاپن عبور کرده و راهی اقیانوس آرام هستند. 
ستاد مشترک ژاپن افزود که این ناو گروه در 470 کیلومتری 
جنوب غربی جزایر »دانجو« در استان ناگازاکی مشاهده شد. این 

ناوگروه سپس از تنگه میاکو، به عرض 250 کیلومتر بین جزیره 
اوکیناوا و جزیره میاکو عبور کرد.

موسسه تحقیقات دفاع ملی و امنیت در گزارشی  اشاره کرده 
است که ناو های جنگی جدید نیروی دریایی چین قصد این کشور 
برای تبدیل شدن به یک قدرت بزرگ دریایی و به چالش کشیدن 
آمریکا را نشان می دهد. »سو زویان« تحلیلگر نظامی موسسه 
تحقیقات دفاع ملی و امنیت گفته است که موشک های بالستیک 
از زیردریایی اتمی این امکان را به چین می دهد از دریای چین 

جنوبی به سواحل غربی آمریکا حمله کند.
خبر دیگر از نبرد شرق و غرب آن که »وو کیان«، سخنگوی 
وزارت دفاع چین، در انتقاد از قصد دولت آمریکا برای تقویت 
بودجه نظامی هنگفت این تاکید کرد، این اقدام ناشی از اختلال 
روانی و روان پریشی برخی از اعضای خاص دولت »جو بایدن«، 
رئیس جمهور آمریکا، است. او ادامه داد: »این موضوع تجسم نوعی 
از اختلال روانی است که می تواند علاوه بر آسیب زدن به خودشان، 

تنها باعث آسیب زدن به دیگران شود.«
همچنین »وانگ ونبین«، سخنگوی وزارت خارجه چین، 
در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آمریکا چین را به دیپلماسی 
زورگویانه متهم کرده است گفت: »هیچ کس بیشتر از آمریکا 
شایسته عنوان »دیپلماسی زورگویانه« نیست و هیچ کس 
نمی تواند این پروانه را از آنها بگیرد.« او تصریح کرد جنگ و هرج 
و مرج محصول دیپلماسی زورگویانه آمریکا بوده است. او در ادامه 

گفت: »در سال 1۹71، الکساندر جورج، استاد دانشگاه، نخستین 
کسی بود که این مفهوم را برای خلاصه کردن سیاست آمریکا 
در قبال لائوس، کوبا و ویتنام در آن زمان به کار بود. آمریکا از 
طریق اقداماتش نظیر تهدید نظامی، انزوای سیاسی، تحریم های 
اقتصادی و تحریم فناوری به دنیا نشان داده دیپلماسی زورگویانه 

به چه معنا است.«
مسئله روسیه

اما در مورد روسیه جریان متفاوت است. معروف بود که دولت 
ترامپ به ویژه شخص او رویکرد نسبتاً مثبتی در قبال روسیه دارد 
تا جایی که »جان بولتون«، مشاور  پیشین امنیت ملی ترامپ، در 
کتابش ادعا کرد که پوتین، افسر سابق کا .گ.ب، می توانست ترامپ 
را مانند موم در مشتش شکل دهد. ادعایی که کرملین فورا رد 
کرد؛ اما دولت بایدن از همان ابتدا شمشیر را برای روسیه از رو 
بسته است. چندی پیش »الکسی ناوالنی«، یکی از رهبران مخالفان 
روسیه، وارد خاک این کشور شد و در بدو ورودش در فرودگاه 
دستگیر شد، چرا که گفته می شود، ناوالنی در پرونده ای موسوم 
به »روچر« با مجازات تعلیقی مواجه است و به علت از دست دادن 
حضور در چندین جلسه بازپرسی )به علت حضورش در خارج 
از کشور( در فهرست افراد تحت تعقیب دولت روسیه قرار گرفته 
بود. با دستگیری او مخالفان دولت روسیه و دوستداران ناوالنی 
قصد داشتند در اعتراض به بازداشتش تجمعات اعتراضی برگزار 
کنند. بعد از این بود که سفارت آمریکا در اقدامی که مداخله جویانه 
توصیف شد، بیانیه ای صادر کرد و به بهانه دفاع از شهروندانش 
در روسیه »فهرست نقاط محل تجمع معترضین« را منتشر کرد. 

اقدامی که واکنش تند روسیه را در پی داشت.
پس از آن سخنگوی کاخ سفید تصریح کرد دولت بایدن در 
بررسی های خود برای واکنش به دستگیری آلکسی ناوالنی، این 
مخالف غربگرای دولت روسیه، همه گزینه ها را روی میز نگاه خواهد 
داشت. خود جو بایدن نیز روز سه شنبه )7 بهمن/ 26 ژانویه( وارد 
ماجرا شد و صریحاً گفت که از رفتار روسیه بسیار نگران است. 
او گفت: »ما هم می توانیم در قالب توافق استارت نو ]با روسیه[ 
در راستای منافع کشورمان کار کنیم و هم این را برای روسیه 
روشن کنیم که درباره رفتارشان چه در قضیه آلکسی ناوالنی چه 
در ماجرای سولارویندز و چه در گزارش های مربوط به تعیین 

جایزه برای سر سربازان آمریکایی در افغانستان بسیار نگرانیم.«
کاخ سفید بایدن همچنین گفته است که او به جامعه اطلاعاتی 
آمریکا دستور داده درباره مسمومیت مشکوک ناوالنی به دست 
کرملین، و همچنین اتهام  دخالت  روسیه در انتخابات  و گزارش  
هک گسترده اخیر پایگاه های داده های دولت آمریکا تحقیق کند.

به نوشته وبگاه »استرایپس« ناوشکن »یو اس اس پورتر« 
چندی پیش در حمایت از نیروهای ناتو وارد دریای سیاه شد تا 
به دو ناو جنگی دیگر آمریکا در این منطقه راهبردی بپیوندد. یک 
کشتی دیگر نیز در روزهای گذشته با دادن سوخت به ناو شکن 
یو اس اس پورتر این کشتی را قادر ساخت بدون نیاز به حضور 
در بندر و سوختگیری به ماموریت خود در دریا ادامه دهد. در 
سال های گذشته آمریکا اعلام کرده که حضور پرقدرت نظامی را 

در دریای سیاه که شامل شبه جزیره کریمه است، خواستار است.
یک مقام ارشد نظامی سابق آمریکا در اظهار نظری در زمینه 
این تحرک نظامی گفت، ما باید اولویت را در منطقه دریای سیاه 
افزایش دهیم. نیروی دریایی آمریکا نیازهای زیادی دارد و منابع 
کنونی کافی نیست. رسانه های روسی نیز خبر دادند همزمان با این 
تحرک نظامی، یک سامانه متحرک موشکی ضد کشتی این کشور 
در کریمه به بهانه تمرین نظامی فعال شده است. ناوگان دریای 
سیاه نیروی دریایی روسیه بارها اعلام کرده که در حال پایش 
تحرکات کشتی های آمریکایی و دیگر اعضای ناتو در منطقه است.
وزارت دفاع روسیه چندی قبل به همین منظور از برگزاری 
رزمایش بزرگ در دریای سیاه خبر داد. به گفته وزارت دفاع روسیه، 
20 کشتی جنگی به همراهی بالگردها و هواپیماهای نظامی ناوگان 
دریای سیاه این کشور در این رزمایش شرکت کردند.نیروهای 
مسلح روسیه در این رزمایش، نبرد دریایی و عملیات های پدافند 

هوایی و جنگال را تمرین کردند.
تمام این موارد پیش بینی بنیاد مشهور آمریکایی را تأیید 
می کند؛ چندی پیش اندیشکده »کارنگی« آمریکا در گزارشی 
نوشته بود، بایدن روسیه را بزرگ ترین تهدید برای آمریکا می داند 
که سیاست تضعیف کشورهای غربی و تضعیف نهادهای غربی مانند 
ناتو و اتحادیه اروپا و واژگونی نظم لیبرال غربی را دنبال می کند. 
این اندیشکده همچنین پیش بینی کرده بود که چهار سال آینده 

برای روابط آمریکا و روسیه پرتلاطم خواهد بود.
لازم به یادآوری است که وزارت خارجه روسیه نسبت به 
مداخله آمریکا در امور داخلی خود و پیامدهای آن هشدار داده 

است. آمریکا و برخی کشورهای غربی به شدت حامی ناوالنی 
منتقد دولت روسیه هستند. روز یکشنبه برخی هواداران ناوالنی 
به خیابان ها آمده و بین نیروهای امنیتی و آنها تقابل صورت گرفت.
وزارت خارجه روسیه در واکنش به موضع گیری های 
مداخله جویانه آمریکا در مسئله ناوالنی در روزهای گذشته نیز 

اعلام کرد که نفاق افکنی، ابزار دموکراسی آمریکایی به ویژه در دوره 
خطرناک همه گیری کروناست. این وزارتخانه به مقامات آمریکایی 
توصیه کرد با توقف دخالت در امور سایر کشورها حواسشان را به 

مشکلات خود معطوف کنند.
گرچه کرملین ضمن نشر اعلامیه ای گفته است که »تمدید 
)پیمان استارت نو( به نفع کشورهای ما )روسیه و آمریکا( و تمام 
جهان است.« پیش از آن رئیس جمهور روسیه و رئیس آمریکا برای 
اولین بار با یکدیگر تلفنی صحبت کردند. کاخ سفید گفته است 
که بایدن در این گفت وگو نگرانی ها در مورد بازداشت ناوالنی، 
اتهام شمولیت روسیه در جاسوسی سایبری و گزارش ها در مورد 
پیشکش انعام از سوی روسیه برای کشتن سربازان آمریکایی 
در افغانستان را نیز مطرح کرده است. در اعلامیه کرملین آمده 
است که هر دو طرف برای تمدید آخرین توافقنامه مهم کاهش 
سلاح های هسته ای بین دو کشور برای پنج سال آینده، در اصول 
آمادگی شان را ابراز داشته اند. گفته شده که پوتین حتی در این 
رابطه پیش نویس قانونی را مستقیماً به پارلمان روسیه معرفی 
کرده است. لئونید سلوتسکی، رئیس کمیته امور خارجی »دومای 
دولتی« )مجلس سفلای مجمع فدرال روسیه(، گفته است که 

روند تصویب این قانون بلافاصله آغاز می شود.
در معاهده استارت نو درج شده است که هر یک از کشورهای 
آمریکا و روسیه کلاهک های اتمی خود را به 1550 و جنگ 
 افزارهای اتمی مانند راکت های اتمی و جت های جنگی مجهز 
با کلاهک اتمی را به 800 کاهش بدهند. این پیمان برای مدت 
ده سال اعتبار دارد که به تاریخ 5 فوریه 2021 )17 بهمن ماه( 

پایان می یابد.
گرچه این معاهده شاید نقطه مثبتی تلقی شود، اما نمی تواند 
منطق جنگ سردی که بر روابط آمریکای بایدن و روسیه سایه 
افکنده را رد کند. باید توجه کرد که بایدن همچون بسیاری از 
دموکرات های دیگر مؤلفه حقوق بشر را نیز وارد معادلات پیچیده 
بین آمریکا و روسیه )همچون روابط آمریکا و چین( می کند و 

فضای یخ زده دو طرف را شکننده تر می کنند.
ماجرا به اینجا و به آمریکا ختم نشده است. چندی پیش 
رسانه های روسی از احضار سفیران کشورهای اسلواکی، لیتوانی، 
استونی و لتونی در مسکو به وزارت خارجه روسیه خبر دادند. 
وزارت خارجه روسیه برای ابلاغ رسمی اعتراض و همچنین 
پاسخ مسکو به اخراج دیپلمات های خود از این کشورها، سفیران 
آنها را احضار کرد. طی روزهای اخیر کشورهای غربی از جمله 
آمریکا، لهستان، جمهوری چک، استونی، لیتوانی و لتونی، با 
تحریک واشنگتن، تعدادی از دیپلمات های روس را از کشور 

خود اخراج کردند.
سپس خبر رسید که وزارت خارجه روسیه روز چهارشنبه به 
تلافی اخراج دیپلمات های خود، دستور اخراج هفت دیپلمات از 

کشورهای اسلواکی، لتونی، لیتوانی و استونی را صادر کرد. به این 
افراد یک هفته فرصت داده شده تا روسیه را ترک کنند.

پیش از آن نیز دولت رومانی در اقدامی، معاون وابسته 
نظامی در سفارتخانه روسیه را »عنصر نامطلوب« معرفی کرده 
و از او خواست که این کشور را ترک کند. به گزارش فارس، با 
این حال، »دیمیتری پسکوف« سخنگوی کاخ کرملین با بیان 
اینکه تنش های اخیر با روسیه را کشورهای غربی آغاز کردند، از 
آنها خواست که آرام باشند و تفکرات ضد روسی را کنار بگذارند. 
پیش از این، وزارت خارجه روسیه با هشدار درباره هرگونه اقدامات 
تنش زای بیشتر توسط کشورهای اروپایی علیه دیپلمات های 
مسکو، گفته بود در صورت برداشتن گام های جدید توسط آنها، 

مسکو نیز تلافی می کند.
گفتنی است که این اتفاق را نیز باید ذیل نبرد دیپلماتیک بین 
روسیه و غرب تحلیل کرد که چند وقتی است در جریان است. 
چندی پیش نیز دولت آمریکا تحریم های جدیدی را علیه 32 فرد 
و نهاد روسی اعمال کرد. به دنبال آن کاخ سفید10 دیپلمات روس 
را نیز به جاسوسی متهم کرد و از آنها درخواست کرد آمریکا را 
ترک کنند. در واکنش به این اقدام آمریکا، مسکو از اخراج 10 
دیپلمات آمریکایی از روسیه خبر داد و 8 مقام آمریکایی را در 
لیست تحریم های خود قرار داد. مسکو روز شنبه نیز، 5 دیپلمات 

لهستانی را اخراج کرد.
اوایل ماه جاری میلادی، جو بایدن با امضای حکمی اجازه به 
اعمال یک سری تدابیر محدودیت آمیز علیه شرکتها و مقام های 
روس داد. این اقدام همچنین اینکه نهادهای مالی آمریکا مستقیماً 
در خرید بدهی حاکمیتی یک کشور مشارکت کنند را ممنوع کرد 
چرا که این یک سیاست مورد استفاده دولت های سراسر جهان به 

جهت تقویت اقتصادهایشان است.
سفارت آمریکا در مسکو از 12 مِی )22 اردیبهشت( تعداد 
خدمات کنسولی را بعد از محدودیت های اعمال شده از سوی 
روسیه درخصوص استخدام کارکنان محلی کاهش می دهد. 
خبرگزاری »تاس« روسیه هم اعلام کرد این سفارتخانه امروز 
جمعه در وب سایت خود از کاهش کارکنان کنسولی تا 75 

درصد خبر داد.
در ادامه این نبرد دائمیِ غرب و شرق که این روزها گسترده 
شده، پارلمان اروپا قطعنامه ای را به تصویب رسانده است که 
خواستار اعمال تحریم های جدید علیه پروژه خط لوله گاز »نورد 
استریم«، شرکت »روس اتم« و اخراج روسیه از سامانه پیام رسان 
بانکی »سوئیفت« شده است. قطعنامه مذکور با 56۹ رأی موافق 

و 67 رأی مخالف به تصویب پارلمان اروپا رسیده است.
در این قطعنامه از اتحادیه اروپا خواسته شده وابستگی خود به 
انرژی روسیه را کاهش دهند. از نهادهای اتحادیه اروپا و کشورهای 
عضو این اتحادیه نیزخواسته شده تکمیل پروژه خط لوله نورد 
استریم و نیروگاه های هسته ای در حال ساخت توسط شرکت 

روس اتم را متوقف کنند.
قطعنامه اتحادیه اروپا هشدار داده چنانچه اقدام روسیه در 
تقویت تشکیلات نظامی خود در مرز با اوکراین به حمله به این 
کشور منجر شود، اتحادیه اروپا باید این را روشن کند که چنین 
اقدامی بهای گزافی در پی خواهد داشت. قانونگذاران اروپایی 
گفته اند در صورت وقوع چنین اتفاقی واردات گاز و سوخت از 
روسیه به اتحادیه اروپا باید فوراً متوقف شده و روسیه از سامانه 

سوئیفت اخراج شود.
گفتنی است، »سوئیفت« سرواژه ای است که از کنار هم 
قرار گرفتن حرف اول عبارت »جامعه جهانی ارتباطات مالی بین 
بانکی« در زبان انگلیسی ایجاد شده است. مقر اصلی این شبکه 
که تراکنش های مالی جهانی را تسهیل می کند در بلژیک قرار 
دارد، اما اعضای هیئت مدیره آن را مدیران بانک های آمریکایی 
تشکیل می دهند. البته باید افزود که روسیه پیش از این گفته 
بود که قصد دارد با ایجاد یک شبکه مشابه سوئیفت به تهدیدها 

برای اخراج از این سامانه واکنش نشان دهد.
فرجام بحث

چنانچه در مقدمه این مقاله آمد، با سقوط شوروی به ظاهر 
دیگر »جنگ سرد« و تقسیم جهان به بلوک غرب و شرق معنا 
ندارد، اما همواره یک نبرد ضمنی و ادامه دار بین غرب و شرق 
در جریان است که در سال های اخیر بسیار جدی شده است 
و گاهی در کشمکش های روسیه با غرب، گاهی در رقابت های 
تند و تیز چین و غرب و گاهی نیز در نبرد بی پایان جریان 
مقاومت به رهبری ایران با غرب ظهور پیدا می کند. البته 
گسترده شدن این نبرد در سال های اخیر نشان گر آن است 
که دیگر ایام ترُک تازی آمریکا در جهانی که کاملًا با منویات 
غرب به رهبریِ واشنگتن تنظیم می شد، گذشته است؛ چنان که 
سخنگوی کرملین از اتمام جهان تک قطبی و حرکت به سمت 

نظم چند قطبی خبر داد. 
باید گفت که گرچه تقابل با چین بخشی از استراتژی ملی 
آمریکاست، اما به نظر می رسد که حساسیت های رئیس جمهور تازه 
رسیده آمریکا، در مقایسه با دولت ترامپ نسبت به روسیه بیشتر 
است و این رئیس جمهور، نسبت به ترامپ، روابط این دو کشور را 
به فضای جنگ سرد بیشتر نزدیک می کند. باید توجه داشت، قطعاً 
رفت و آمد رئیس جمهورهای آمریکا بر سیاست داخلی و خارجی 
این کشور تأثیرگذار است، اما این گونه نیست که این سیاست ها 
)به ویژه سیاست خارجی( یکسره تابعی محض از کنش های 
شخص رئیس جمهور آمریکا باشد. چنان که »نوام چامسکی«، 
فیلسوف، زبان شناس و تحلیلگرِ سیاسیِ شهیر آمریکا، چند سال 
پیش تأکید کرده بود، جریانِ تصمیم سازی و تصمیم گیری در 
آمریکا دارای زنجیری است که تنها یکی از این حلقه های آن 
شخص رئیس جمهور است، کارتل های نفتی، لابی های اسرائیلی 
و... به عنوان دیگر حلقات همه و همه بر سیاست های آمریکا تأثیر 

می گذارند و آنها را می سازند.
تمام این اخبار نشان می دهد که سیاست خارجی بایدن را باید 
در ادامه سیاست خارجی ترامپ تفسیر کرد، گاهی هم رادیکال تر 
از آن، البته با تفاوت در مشی که گریزناپذیر است. این مسئله، 
قدرتِ حلقات دیگر تصمیم گیری و تصمیم سازی در آمریکا را 
نشان می دهد که سیاست خارجی آمریکا تابعی از نقش آفرینی 

همه آن هاست.
یک نکته دیگر آن که این صف کشی غرب به رهبری آمریکا 
علیه شرق می تواند موجب همگرایی بیش از پیش دولت های 
شرقی چون روسیه و چین با یکدیگر شود و روابط این دولت ها را 
تا سطح پیمان های استراتژیک پیش ببرد و این گونه دولت های 

غربی راه دشوارتری را پیش روی خود خواهند داشت. 
منابع در دفتر روزنامه موجود است. 


